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Študentka medicíny zozbierala rozprávky z celého sveta, získala ich od zahraničných spolužiakov

Študentka medicíny Lekárskej fakulty Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach zozbierala rozprávky z rôznych častí sveta a
vydala ich knižne. Desať rozprávok Ľubomíre Marczellovej porozprávali jej spolužiaci zo zahraničia. Autorka knihu aj sama ilustrovala. V
knižke možno nájsť rozprávky z Grécka, Sýrie, Vietnamu, Venezuely, ale tiež z Nigérie, Číny či Švédska. Čitatelia si tiež budú môcť
prečítať ruskú, ukrajinskú a namíbijskú rozprávku.

Ako naučiť deti prehrávať

Áno, pri kartách či spoločenských hrách ich najčastejšie nechávame vyhrať, nech majú radosť, aj takto pri víťazstvách sa však deti môžu
naučiť umeniu prijať porážku. Ako? Tak, že im my dospelí ukážeme na vlastnom príklade, ako sa prijíma prehra a čo to vlastne znamená.

KVÍZ Slovenky, ktoré urobili dieru do sveta

Ich talent a vnútorná sila boli také veľké, že ich dnes na Slovensku pozná asi každý. Pripomeňte si pri príležitosti blížiaceho sa
Medzinárodného dňa žien slávne Slovenky, ktoré robia našej krajine len česť a viaceré z nich sa presadili aj v zahraničí.

10 tipov, ako stráviť jarné prázdniny na východe. Navštívte múzeum letectva, praveké hradisko či starý solivar

Jarných prázdnin sa konečne dočkali aj deti na východnom Slovensku. Aj tu možno stráviť príjemné dni v prírode pri športe, turistike
alebo si zájsť niekde za kultúrou či po stopách bohatej histórie. Pripravili sme pre vás 10 tipov na zaujímavé rodinné výlety.

Autor: TV Pravda, včera 03:00
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Vedeli ste, že na UPJŠ v Košiciach pôsobí študentská právna poradňa? O tom, čo to je a ako vám môže pomôcť, sa dozviete vďaka
našim hosťom: Dominike Beckovej, ktorá pôsobí ako výskumná pracovníčka na Ústave medzinárodného práva a európskeho práva
Právnickej fakulty UPJŠ v Košiciach a v rámci svojho pôsobenia zabezpečuje aj výučbu a realizáciu predmetu Študentská právna
poradňa pre obyvateľov mesta Košice (zastrešuje Pracovisko právnych kliník). A študentovi 3. ročníka bakalárskeho stupňa štúdia na
Právnickej fakulte UPJŠ v Košiciach, Michalovi Bartkovi, ktorý už druhý semester pôsobí v Študentskej právnej poradni. Vypočujte si, s
akými právnymi problémami sa v poradni najčastejšie stretávajú a aké kompetencie môžu študenti pôsobením v poradni získať.

.

.

.

Skladba Bounce Ball od interpreta Twin Musicom je zahrnutá do licencie Creative Commons Attribution
(https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/)

Zdroj: http://www.twinmusicom.org/song/255/bounce-ball

Interpret: http://www.twinmusicom.org

Autor: UNIPOC
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Slovensko Spravodajstvo

Chýba priestor aj personál.

Na Slovensku je dlhodobým problémom aj nedostatočný počet lekárov. Rezort financií na jeseň minulého roka avizoval záujem o väčší
počet slovenských študentov medicíny na našich univerzitách. Vtedajší minister Igor Matovič chce získať 500 nových študentov ročne, na
čo má štát vyhradiť niekoľko miliónov eur. Fakulty totiž dostávali na medikov zo zahraničia vyššie príspevky, ktoré chce ministerstvo
dorovnať.

Hovorkyňa rezortu zdravotníctva Petra Lániková pre Rádio Košice uviedla, že fakulty sú aktuálne schopné prijať sto medikov naviac:

„Počty študentov za jednotlivé fakulty sú s vedeniami univerzít vopred konzultované, rovnako prebiehali a prebiehajú diskusie o
finančnom pokrytí zvýšených nákladov na týchto sto študentov. Aktuálne pokračuje komunikácia so všetkými lekárskymi fakultami, ktoré
špecifikujú a dokladujú, koľko finančných prostriedkov budú od jesene potrebovať na prijatie vyššieho počtu slovenských študentov.“

LF UPJŠ plánuje prijať 260 nových študentov / TASR

Lekárska fakulta Univerzity Pavla Jozefa Šafárika (LF UPJŠ) v Košiciach aktuálne vzdeláva vyše 3000 študentov, z toho približne 1600 z
nich v slovenskom jazyku. Hovorkyňa LF UPJŠ Jaroslava Oravcová uviedla, že čo sa týka počtu študentov, vzhľadom na priestorové a
personálne možnosti sú na maxime. V budúcom akademickom roku plánujú prijať 260 nových študentov, čo je však štandardný počet.

„O navýšení plánovaného počtu prijatých študentov môžeme uvažovať v prípade, že bude kryté finančnými prostriedkami za výučbu
vyššieho počtu medikov, ktoré by sme investovali predovšetkým do rozšírenia vybavenia nášho Centra simulátorovej a virtuálnej
medicíny. To by umožnilo zvládnuť výučbu niekoľkých desiatok študentov navyše a súčasne by pomohlo zlepšiť kvalitu výučby medicíny
a iných zdravotníckych odborov,“ povedala Oravcová.

UPJŠ potrebuje na prijatie väčšieho množstva študentov aj rozšírenie samotného simulátorového centra. Podmienkou je získanie
pozemkov, vybavenia a finančných prostriedkov. Čo sa týka Lekárskej fakulty Univerzity Komenského (LF UK) v Bratislave a jej
Jesseniovej lekárskej fakulty v Martine, tu by mali v budúcom roku prijať približne rovnaký počet slovenských aj zahraničných medikov, a
to 150 študentov.

„My sme už dávnejšie deklarovali, že vieme prijať navyše slovenských študentov, ale nie nejaké veľké počty. Bolo by to len niekoľko
desiatok. Tie väčšie počty by naozaj už kapacitne mohli predstavovať nejaký problém, ale za určitých okolností si to vieme predstaviť.
Našou hlavnou podmienkou bolo, aby boli dofinancovaní tí študenti, ktorých sme opakovane v minulých rokoch prijali nad plánovaný
počet. Zatiaľ sa tak nestalo a nevideli sme ani návrh systémového dofinancovania lekárskych fakúlt,“ reagovala dekanka LF UK Andrea
Čalkovská.

Z rezortu zdravotníctva nám potvrdili, že výsledky rozdelenia financií budú známe po rokovaniach s jednotlivými fakultami.

Autor: RÁDIO KOŠICE

Autor: Autor: RÁDIO KOŠICE
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[strojový prepis] …Odborníci ústavu biologických a ekologických vied Prírodovedeckej fakulty univerzity Pavla Jozefa Šafárika v
Košiciach spolu s deťmi skúmajú povodie rieky Laborec, ktorej prítokom zo zakarpatskej Ukrajiny je riekach. Týka ako rieka prameniaca
na Ukrajine priteká k nám na naše územie. Kde sa vlastne potom spája s Laborcom. A to je oblasť nášho pôsobenia pod.…
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Docentka spojila svoj život s jazykom i Prešovskou univerzitou.

PREŠOV Keď sa na Prešovskej univerzite rodili knižnično-informačné štúdiá, bola jednou z tých, ktorí boli pri tomto momente prítomní.

Osobnosť Inštitútu slovakistiky a mediálnych štúdií Filozofickej fakulty Prešovskej univerzity (FF PU) docentka Marta Germušková nás
navždy opustila práve v mesiaci spätom s knihami.

Učarovala jej krása jazyka

Doc. PhDr. Marta Germušková, CSc., sa narodila v Prešove, kde prežila celý svoj život. Gymnaziálne vzdelanie nadobudla na tunajšom
Gymnáziu Tarasa Ševčenka.

Zamilovala sa do jazyka, s ktorým spojila celý svoj profesijný život. Vysokoškolské štúdiá absolvovala na Filozofickej fakulte v Prešove,
ktorá v tom čase bola súčasťou Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach.

„Študovala tu odbor slovenský jazyk a literatúra v kombinácii s nemeckým jazykom a literatúrou a svoje štúdium zavŕšila štátnou skúškou,
ktorú absolvovala s vyznamenaním,“ zaspomínal Peter Karpinský, riaditeľ Inštitútu slovakistiky a mediálnych štúdií FF PU.

Nemecký jazyk si zdokonaľovala i počas študijného pobytu v Nemecku.

Činorodá pedagogička so širokým záberom

Marta Germušková následne pokračovala v štúdiu v odbore učiteľstvo – slovenský jazyk a literatúra. Ukončila ho získaním akademického
titulu doktorka filozofie – PhDr.

Ďalší titul – CSc., kandidát vied, nadobudla zavŕšením doktorandského štúdia v odbore teória a dejiny slovenskej literatúry.

Svojimi vedomosťami obohacovala na vystúpeniach mnoho konferencií, tiež publikovala vo viacerých periodikách, časopisoch i
literárnovedných zborníkoch.

V rámci svojho vedeckého výskumu a zamerania mala skutočne široký rozptyl.

„Venovala sa napríklad slovenskej literatúre realizmu a symbolizmu, literatúre pre deti a mládež, didaktike literatúry, problematike
literárnych druhov a žánrov, tvorbe slovenských duchovne orientovaných spisovateľov, problematike tvorivej recepcie literárneho textu,
problematike čitateľa a rozvíjaniu tvorivých aktivít v knižniciach. Počas svojej vedeckej kariéry bola autorkou a spoluautorkou viacerých
monografií a vysokoškolských učebníc a takmer stovky zahraničných a domácich štúdií,“ vymenoval Karpinský.

Na čele katedry

Ako odborná asistentka na Pedagogickej fakulte v Prešove nastúpila Marta Germušková na Univerzitu Pavla Jozefa Šafárika (1985),
následne bola súčasťou Katedry slovenského jazyka a literatúry (1997), neskôr Katedry knižničných a slovakistických štúdií na Fakulte
humanitných a prírodných vied PU.

„Na tomto pracovisku po habilitačnom konaní získala titul docentky a stála pri vzniku knižničných štúdií, ktoré poskytovali bakalárske
vzdelanie pracovníkom a pracovníčkam v odbore knihovníctva,“ spomína Peter Karpinský.

Docentka Germušková následne po reštrukturalizácii pracovísk prešla od októbra 2010 na filozofickú fakultu. Tu pôsobila na poste
vedúcej Katedry knižničných a informačných štúdií Inštitútu slovakistických, mediálnych a knižničných štúdií.

Odborne fundovaná, osobnostne ľudská

Jej rukopis a bádanie ostali zachované v stovkách príspevkov, ktoré počas svojho činorodého pôsobenia priniesla.

„Zabudnúť nemožno ani na jej zaujímavé aforizmy a glosy publikované hlavne v Literárnom (dvoj)týždenníku,“ vymenúva Karpinský.

Zabudnúť sa však zvlášť nedá na jej pôsobenie ako vyučujúcej. Generácie študentov ju vnímali ako skvelú učiteľku, ktorá nielen rada
pomáhala, ale do svojich vzťahov so študentmi vnášala vzácny ľudský, či priam materinský prístup.

Marta Germušková navždy odišla 12. marca 2023, vo veku 68 rokov.
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Česť jej pamiatke.

Docentka Marta Germušková. foto: archív PU

Autor: Mária Dudová-Bašistová
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Iné termíny

Dni Frankofónie 2023 prekročia hranice

Ako každý rok, mesiac marec patrí Frankofónii, ktorá bude v centre pozornosti na Slovensku už po deviatykrát. V roku 2023 bude Mesiac
Frankofónie, ktorý sa mení na Dni Frankofónie, zasvätený téme prekračovania hraníc.

Zdroj: Francúzsky inštitút na Slovensku

Francúzština, jazyk, ktorým hovorí 300 miliónov ľudí na celom svete na všetkých piatich kontinentoch, sa neustále vyvíja. Dni Frankofónie
2023 budú túto rozmanitosť na Slovensku ilustrovať prostredníctvom kultúrnych a vzdelávacích podujatí pre školské, univerzitné alebo
široké publikum v prezenčnom alebo online formáte.

Frankofónia spojí v marci na celom Slovensku priaznivcov francúzskeho jazyka a frankofónnych kultúr vďaka pestrému programu,
ktorého väčšina podujatí je zdarma: výstavy, literárne stretnutia, filmové premietania, divadelné predstavenia, koncerty, súťaže,…

Dni Frankofónie organizuje Francúzsky inštitút na Slovensku spolu s veľvyslanectvami členských alebo pozorovateľských krajín
Medzinárodnej organizácie Frankofónie (OIF), Ministerstvom zahraničných vecí a európskych záležitostí SR, Francúzskymi Alianciami v
Banskej Bystrici a v Košiciach, taktiež s účasťou stredných a vysokých škôl a Francúzskej medzinárodnej školy v Bratislave.

Prehľad podujatí v Bratislave

08. 03. 2023 | 18:00 | Francúzsky inštitút, Sedlárska 7, Bratislava | Vstup voľný

Literárny večer: Okružné bulváre alebo 50 rokov s Patrickom Modianom

Beseda sa koná pri príležitosti prvého slovenského vydania románu Okružné bulváre ( Les Boulevards de ceinture ) francúzskeho
spisovateľa Patricka Modiana, nositeľa Nobelovej ceny za literatúru či Ceny Goncourt. Účinkuje Dan Jurkovič, prekladateľ románu. Z
diela čítajú herečka Lucia Hurajová a herec Ivo Gogál.

Viac informácií

20. 03. 2023 | 19:00 | V-klub, Námestie SNP 12, Bratislava | Vstup: 7 eur / 5 eur

Divadelné predstavenie: Mizantrop od Molièra

Pri príležitosti 350. výročia Molièrovej smrti ponúka divadelný súbor Les Ateliers français futuristickú adaptáciu Molièrovej hry Mizantrop
vo francúzskom jazyku so slovenskými titulkami. Výťažok z predstavenia bude venovaný na podporu občianskeho združenia Kleine
Herzen pre pomoc deťom z Ukrajiny.

Viac informácií

22. 03. – 09. 05. 2023 | Francúzsky inštitút, Sedlárska 7, Bratislava | Vstup voľný

Výstava Kataríny Vavrovej: Ľahké ako pierko

Galéria Francúzskeho inštitútu predstaví výstavu diel známej slovenskej maliarky Kataríny Vavrovej, ktoré sú inšpirované, okrem
Baudelaira a Moulin Rouge, najmä príbehom Malého princa od francúzskeho spisovateľa Antoine de Saint-Exupéryho. Príbeh, ktorý bol
preložený do viac ako 180 jazykov, dokonale ilustruje tému zvolenú pre tento ročník Frankofónie. Umeleckú výstavu bude sprevádzať
paralelná výstava rôznych vydaní knihy preložených do viacerých jazykov.

Viac informácií

23. 03. 2023 | 19:30 | Francúzsky inštitút, Sedlárska 7, Bratislava | Vstup voľný

Naspamäť: Naučme sa spolu báseň

Divadelný súbor THEATRABratislava ponúka interaktívnu hru, počas ktorej sa účastníci hravou formou naučia Shakespearov sonet 30 vo
francúzštine, angličtine a / alebo slovenčine.

https://monitora.sk/
https://app.monitora.sk/article/1072074437/9bc9c8e7dc1ac1c661b8?topic_monitor=30189&auth=eyJ0eXAiOiJKV1QiLCJhbGciOiJIUzI1NiJ9.eyJleHAiOjE2ODIxNjk2NzgsIndpZCI6MTAwNzQsImFpZCI6MTA3MjA3NDQzNywidGlkIjozMDE4OX0.2sylDhuhD7OZGIE-tRaAKQMAsev8UIsTylNuTmJvj6c
https://kamdomesta.sk/trnavsky-kraj/dni-frankofonie-2023_12577578
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Viac informácií

25. 03. 2023 | 09:00 | Francúzsky inštitút, Sedlárska 7, Bratislava | Vstup voľný

Deň otvorených dverí: Otvorenie mediatéky Francúzskeho inštitútu

Po niekoľkých mesiacoch rekonštrukčných a modernizačných prác sa priestory mediatéky Francúzskeho inštitútu opäť otvoria. Pri tejto
príležitosti bude ponúknutý program s komentovanými prehliadkami, prezentáciou digitálnej knižnice a aktivitami pre deti spojenými s
témou Malého princa.

Viac informácií

28. 03. 2023 | 17:30 | Francúzsky inštitút, Sedlárska 7, Bratislava | Vstup voľný

Viacjazyčný workshop

Divadelný súbor THEATRABratislava ponúka v rámci viacjazyčného workshopu sériu hlasových a fyzických hier a cvičení na „prežívanie“
jazykov, prízvukov a výrazov. Účastníci sa tak budú môcť podeliť o svoj materinský jazyk aj s ostatnými a hrať sa s jazykmi, ktoré
neovládajú.

Viac informácií

29. 03. 2023 | 18:30 | FTF VŠMU, Svoradova 2 Bratislava | Vstup: https://www.kino-lumiere.sk/

Premietanie filmu: Au Revoir le Bonheur (Zbohom šťastie)

Kanadská komédia v réžii Kena Scotta o štyroch bratoch, ktorí si sľúbia, že na pohrebe svojho otca dajú svoje spory bokom a vzdajú mu
poslednú úctu. Štyria bratia, ich manželky a ich početné deti sa vyberú do letného domu, aby sa naposledy rozlúčili a rozsypali popol
muža, ktorý bol pre každého z nich taký dôležitý. Keď najmladší brat Nicolas stratí urnu s popolom otca, nastávajú prvé konflikty.

Viac informácií

30. 03. 2023 | 18:00 | JazzTikot, Biela 1-3, Bratislava | Vstup voľný

Jazzový koncert: Európske trio

Koncert v zložení:

- Gueorgui Kornazov (Bulharsko), jazzový trombón

- Didier Itursari (Francúzsko), akordeón

- Pavel Terziyski-Klave (Bulharsko), spev

Viac informácií

17. 04. 2023 | 18:00 | Goethe Institut, Panenská 33, Bratislava | Vstup voľný

Švajčiarski autori Yusuf Yeşilöz a Noëlle Revaz na turné na Slovensku

Spoločné čítanie oceňovaných švajčiarskych autorov Yusufa Yeşilöza a Noëlle Revaz pri príležitosti vydania literárneho časopisu
VERZIA venovaného súčasnej švajčiarskej literatúre.

Viac informácií

18. 04. 2023 | 10:30 | V-klub, Námestie SNP 12, Bratislava | Vstup voľný

Semifinále súťaže Spievam po francúzsky 2023

V regionálnom semifinále súťaže francúzskej piesne sa stretnú mladí nádejní speváci, ktorí budú súťažiť o postup do národného finále v
máji v Banskej Bystrici.

Viac informácií

Dni Frankofónie v regiónoch

https://monitora.sk/
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O program Dní Frankofónie na strednom a východnom Slovensku sa postarajú Francúzske Aliancie v Banskej Bystrici a Košiciach s
podujatiami pre všetky typy publika. Viac informácií

Dni Frankofónie na školách

Množstvo škôl po celom Slovensku sa zapojí i tento rok do Dní Frankofónie s vlastným programom alebo súťažami pre žiakov a
študentov. Viac informácií

Spoluorganizátori

Francúzsky inštitút na Slovensku

Francúzske veľvyslanectvo na Slovensku

Švajčiarske veľvyslanectvo na Slovensku

Kanadské veľvyslanectvo na Slovensku

Wallonie Bruxelles International

Ministerstvo zahraničných vecí a európskych záležitostí SR

Francúzska Aliancia v Banskej Bystrici

Francúzska Aliancia v Košiciach

Bulharské veľvyslanectvo na Slovensku

Bulharský kultúrny inštitút

Národný inštitút vzdelávania a mládeže

Francúzska medzinárodná škola v Bratislave

Gymnázium Metodova v Bratislave

Gymnázium J.G. Tajovského v Banskej Bystrici

Francavis

Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici

Filozofická fakulta Univerzity Komenského v Bratislave

Fakulta aplikovaných jazykov Ekonomickej univerzity v Bratislave

Prešovská univerzita v Prešova

Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach

THEATRAbratislava

Les Ateliers Français, o.z.

Mediálni partneri

Rádio Devín

Radio Slovaquie Internationale

BKIS

in.ba

TV5Monde

https://monitora.sk/
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France 24

Portál www.kamdomesta.sk nie je organizátorom uverejňovaných podujatí a preto nezodpovedá za zmeny uskutočnené organizátormi.
Odporúčame preveriť si vopred termín a čas konania podujatia priamo u organizátora. Na niektoré akcie je potrebné sa prihlásiť vopred.

Miesto konania

https://monitora.sk/
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